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01 Δεκεμβρίου 2023 
 
 
Γενικό Εισαγγελέα της Δημοκρατίας, 
Πρόεδρο Επιτροπής Δημόσιας Υπηρεσίας, 
Πρόεδρο Επιτροπής Εκπαιδευτικής Υπηρεσίας, 
Γενικό Ελεγκτή, 
Επίτροπο Διοικήσεως, 
Επίτροπο Εποπτείας (ΓεΣΥ), 
Επίτροπο Νομοθεσίας, 
Επίτροπο Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα / Επίτροπο Πληροφοριών, 
Πρόεδρο Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού, 
Επίτροπο Προστασίας των Δικαιωμάτων του Παιδιού, 
Επίτροπο Διαφάνειας, 
Διοικητή Κυπριακής Υπηρεσίας Πληροφοριών, 
Γενικούς Διευθυντές Βουλής των Αντιπροσώπων, 
  Υπουργείων, Υφυπουργείων και Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης, Υπουργείο Οικονομικών, 
Αρχιπρωτοκολλητή, 
Έφορο Εσωτερικού Ελέγχου, 
Έφορο Υπηρεσίας Συνεργατικών Εταιρειών, 
Πρόεδρο Εφοριακού Συμβουλίου, 
Πρόεδρο Αναθεωρητικής Αρχής Προσφορών, 
Έφορο Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων, 
Προϊστάμενο Διοίκησης Προεδρίας, 
Γραμματέα Υπουργικού Συμβουλίου 
 
 

Διαδικασία επιστροφής στους δικαιούχους κρατικούς υπαλλήλους μέρους της 

συνεισφοράς στο Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων λόγω ένταξης σε επαγγελματικό 

σχέδιο συντάξεων 

 

Αναφέρομαι στο πιο πάνω θέμα και σας πληροφορώ ότι, σύμφωνα με το άρθρο 6 του Περί 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων Νόμου του 2010, θα πρέπει να επιστρέφεται σε μισθωτό, ο οποίος 

υπάγεται αναδρομικά σε επαγγελματικό σχέδιο συντάξεων, από τον εργοδότη, η επιπλέον 

εισφορά για την περίοδο απασχόλησης του που αναγνωρίστηκε ως συντάξιμη, με βάση 

το εν λόγω επαγγελματικό σχέδιο. 

 

  

ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΗ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
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2. Συνεπώς, σύμφωνα με τις πρόνοιες των Άρθρων: 

 

• 14(α) των περί Συντάξεων Νόμων του 1997, η περίοδος προϋπηρεσίας σε μη 

συντάξιμη θέση ή σε προσωρινή βάση ή με σύμβαση ή επί δοκιμασία ή σε έκτακτη ή σε 

ωρομίσθια βάση, η οποία προηγείται διορισμού σε μόνιμη και συντάξιμη θέση, λογίζεται ως 

συντάξιμη νοουμένου ότι ο διορισμός σε συντάξιμη θέση έχει επικυρωθεί, και 

 

• 32(1)(α) του περί Επαγγελματικού Σχεδίου Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων των 

Υπαλλήλων της Κρατικής Υπηρεσίας και του Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα 

περιλαμβανομένων και των Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Διατάξεις Γενικής 

Εφαρμογής) Νόμος του 2022 (Ν.210(Ι)/2022), σε περίπτωση που περίοδος υπηρεσίας σε 

μόνιμη θέση ή με σύμβαση ή επί δοκιμασία ή έκτακτη ή ωρομίσθια βάση ακολουθείται είτε 

αμέσως είτε ύστερα από διακοπή από υπηρεσία που διανύθηκε από την πραγματική 

ημερομηνία εισόδου του μέλους στο Σχέδιο και ο διορισμός του μέλους έχει επικυρωθεί, 

σε περίπτωση που απαιτείται τέτοια επικύρωση από το νόμο ή κανονισμούς που 

διέπουν τους όρους διορισμού του, η περίοδος αυτή λογίζεται ως συντάξιμη. 

 

3. Ως εκ τούτου, για όσους υπαλλήλους εντάσσονται σε επαγγελματικό σχέδιο συντάξεως 

και έχουν προϋπηρεσία σε ένα από τα προαναφερόμενα καθεστώτα υπηρεσίας και συνάμα 

προαπαιτείται η επικύρωση διορισμού τους για να αναγνωριστεί η περίοδος αυτή ως 

συντάξιμη, τότε η επιστροφή σ’ αυτούς του ποσού που αντιπροσωπεύει την επιπλέον 

εισφορά τους στο Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων, θα διενεργείται μετά την 

επικύρωση του διορισμού τους. Σε αντίθετη δε περίπτωση, η εν λόγω επιστροφή θα 

γίνεται άμεσα με την πρόσληψη / διορισμό του υπάλληλου.  

 

4. Πληροφορείστε, επίσης, ότι η σχετική δαπάνη θα εξακολουθήσει να χρεώνεται στο 

αντίστοιχο Άρθρο Δαπανών του Υπουργείου / Υφυπουργείου / Τμήματος / Υπηρεσίας όπου 

διορίζεται ο υπάλληλος (Άρθρο 02281 – Συνεισφορά Εργοδότη στο Ταμείο Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων). 

 

5. Για όλους τους επηρεαζόμενους κρατικούς υπαλλήλους, εκτός των περιπτώσεων που 

αναφέρονται στην επόμενη παράγραφο, ο υπολογισμός του επιστρεπτέου ποσού για 

συντάξιμη προϋπηρεσία θα γίνεται αυτόματα από το μηχανογραφημένο σύστημα 

μισθοδοσίας ως ακολούθως: 

 

α)  Σε περίπτωση που προαπαιτείται η επικύρωση διορισμού του υπαλλήλου θα πρέπει  το 

Τμήμα όπου υπηρετεί ο υπάλληλος να υποβάλει κατά την επικύρωση του διορισμού το 

συνημμένο έντυπο: 

 

1) του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Α1 «Επιστροφή Τ.Κ.Α. μετά από Γνωστοποίηση 

Επικύρωσης Διορισμού» όταν ο υπάλληλος εμπίπτει στο σχέδιο συντάξεως 

σύμφωνα με των περί Συντάξεων Νόμων του 1997, ή 

 

2) του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Α2 «Επιστροφή Τ.Κ.Α. μετά από Γνωστοποίηση 

Επικύρωσης Διορισμού» όταν ο υπάλληλος εμπίπτει στο σχέδιο συντάξεως 

σύμφωνα με των Επαγγελματικού Σχεδίου Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων των 
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Υπαλλήλων της Κρατικής Υπηρεσίας και του Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα 

περιλαμβανομένων και των Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Διατάξεις Γενικής 

Εφαρμογής) Νόμος του 2022 (Ν.210(Ι)/2022). 

 

β) Σε περίπτωση που δεν προαπαιτείται η επικύρωση διορισμού του υπαλλήλου θα πρέπει 

το Τμήμα όπου υπηρετεί ο υπάλληλος να υποβάλει κατά τον διορισμό / πρόσληψη του το 

Γενικό Έντυπο Αλλαγών ( ΓΛ44ΙΓ ) στο οποίο θα αναφέρει ότι: 

 

« Ο υπάλληλος (ονοματεπώνυμο) με Α.Κ.Α ….. και Α.Δ.Τ …… έχει διοριστεί σε 

συντάξιμη θέση της οποίας δεν προαπαιτείται η επικύρωση διορισμού (αντίγραφο της 

Διοικητικής Πράξης Διορισμού καθώς και οι όροι υπηρεσίας επισυνάπτονται) γι’ αυτό 

παρακαλώ όπως προβείτε σε Επιστροφή του Τ.Κ.Α  για την περίοδο από ……. μέχρι 

………» 

 

6. Στις πιο κάτω περιπτώσεις ο υπολογισμός και ο έλεγχος του ποσού που καθίσταται 

επιστρεπτέο για την αντίστοιχη περίοδο συντάξιμης προϋπηρεσίας θα γίνονται από το 

Υπουργείο / Υφυπουργείο / Τμήμα / Υπηρεσία όπου υπηρετεί ο υπάλληλος με τη 

συμπλήρωση του συνημμένου εντύπου στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β «Κατάσταση επιστροφής 

εισφοράς στο Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων λόγω διορισμού σε συντάξιμη θέση». 

 

i) Ο επηρεαζόμενος κρατικός υπάλληλος πληρώθηκε για συντάξιμη προϋπηρεσία και 

είχε αυξημένες εισφορές στο Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων πριν τον Απρίλιο του 

1991, ημερομηνία εφαρμογής του μηχανογραφημένου συστήματος μισθοδοσίας των 

κρατικών υπαλλήλων, 

 

ii) Η πληρωμή του επηρεαζόμενου κρατικού υπαλλήλου για συντάξιμη υπηρεσία μετά 

τον Απρίλιο του 1991, γινόταν από λογιστήρια των Τμημάτων με Δελτίο Πληρωμής και 

όχι από το μηχανογραφημένο σύστημα μισθοδοσίας των κρατικών υπαλλήλων του 

Γενικού Λογιστηρίου της Δημοκρατίας και είχε αυξημένες εισφορές στο Ταμείο 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων, και 

 

iii) Το Ωρομίσθιο Κυβερνητικό Προσωπικό διορίζεται σε συντάξιμη θέση και επιλέγει η 

προϋπηρεσία του να αναγνωριστεί ως συντάξιμη. 

 

Για όλες τις περιπτώσεις που εμπίπτουν στις παραγράφους (i), (ii) και (iii) πιο πάνω, για 

σκοπούς υπολογισμού και ελέγχου του επιστρεπτέου ποσού, το ποσό των ασφαλιστέων 

αποδοχών στο οποίο υπολογίζεται το ποσό εισφοράς του Τ.Κ.Α για επιστροφή θα πρέπει 

να επαληθεύεται με τις ασφαλιστέες αποδοχές που αναφέρονται στον ασφαλιστικό 

λογαριασμό του δικαιούχου κρατικού υπαλλήλου, όπως αυτός τηρείται στο Ταμείο 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων.  

 

7. Διευκρινίζεται ότι η υπηρεσία ως Ιατρός για απόκτηση Ειδικότητας / Εξειδίκευσης  ή 

υπηρεσία ως Ιατρός επί Εξασκήσει ή Φαρμακοποιός για εξάσκηση ή μαθητευόμενος 

Νοσοκόμος θα πρέπει να εξαιρείται από την επιστροφή εισφορών Τ.Κ.Α γιατί δεν θεωρείται 

συντάξιμη υπηρεσία. 
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8. Περαιτέρω για να καταστεί δυνατή η πληρωμή στον δικαιούχο, θα πρέπει να υποβάλλεται 

συμπληρωμένο το έντυπο Γ.Λ.44Β «Αλλαγή Επιδομάτων / Αποκοπών στη στήλη 

«Κώδικας» να καταγράφεται ο αριθμός 1019 «Επιστροφή Κοινωνικών Ασφαλίσεων», ενώ 

στη στήλη «Μηνιαίο Ποσό» να αναγράφεται το ολικό ποσό επιστροφής (πεδίο «Σύνολο σε 

€» του εντύπου Κατάσταση επιστροφής εισφοράς στο Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

λόγω διορισμού σε συντάξιμη θέση).  

 

9. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας το έντυπο Γ.Λ.44Β μαζί με όλα τα σχετικά 

δικαιολογητικά θα πρέπει να υποβάλλεται δεόντως συμπληρωμένο και υπογεγραμμένο, στο 

Γενικό Λογιστήριο της Δημοκρατίας για καταχώρηση στο μηχανογραφημένο σύστημα 

μισθοδοσίας των κρατικών υπαλλήλων και επιστροφή των σχετικών ποσών στους 

δικαιούχους είτε τον μήνα που ακολουθεί της επικύρωσης διορισμού του υπαλλήλου, ή  

άμεσα με τον διορισμό του σε περίπτωση που δεν απαιτείται επικύρωση διορισμού. 

 

10. Αντίγραφα των πιο πάνω εντύπων, στα οποία θα πρέπει επίσης να αναφέρεται και ο 

μήνας στον οποίο έχει επιστραφεί το ποσό των κοινωνικών ασφαλίσεων στον υπάλληλο, θα 

πρέπει να τοποθετούνται στον προσωπικό φάκελο που τηρείται στο Υπουργείο / 

Υφυπουργείο / Τμήμα / Υπηρεσία όπου υπηρετεί, για μελλοντική αναφορά. 

 

Η παρούσα Εγκύκλιος τίθεται σε ισχύ από την 1η Ιανουαρίου 2024. 
 
 
 
 
Ανδρέας Αντωνιάδης 

Γενικός Λογιστής της Δημοκρατίας 

  



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α1 

 

Γωνία Μιχαήλ Καραολή  & Γρηγόρη Αυξεντίου,   1441 Λευκωσία 
Τηλ.: +357 22602310 - Φαξ: +357 22302609 

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: accountant.general@treasury.gov.cy           
Ιστοσελίδα: http://www.treasury.gov.cy 

 

 

Ημερομηνία 

καταχώρησης:

 Μονογραφή:

Α/Α Α.Κ.Α.

Ημερομήνια

Επικύρωσης

Διορισμού

Ημερομήνια

Δημοσίευσης 

ή Εγγραφου

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

ΥΠΟΓΡ.:………………… ΤΗΛ.ΕΠΙΚ.: …………………….

ΥΠΟΓΡ.:………………… ΗΜΕΡ.: ……………………..

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ Τ.Κ.Α  ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 

ΕΠΙΚΥΡΩΣΗΣ ΔΙΟΡΙΣΜΟΥ 

(βάσει των περί Συντάξεων Νόμων του 1997) 

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΟ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΕΤΟΙΜΑΣΤΗΚΕ ΑΠΟ:

ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ    ΑΠΟ:

Α.Δ.Τ. ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ

ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ/ΤΜΗΜΑ/ΥΠΗΡΕΣΙΑ:

……………...………………

……………...………………

mailto:accountant.general@treasury.gov.cy
http://www.treasury.gov.cy/
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Γωνία Μιχαήλ Καραολή  & Γρηγόρη Αυξεντίου,   1441 Λευκωσία 
Τηλ.: +357 22602310 - Φαξ: +357 22302609 

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: accountant.general@treasury.gov.cy           
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Μήνας Πληρωμής

Ημερομηνία 

καταχώρησης

Μονογραφή:  Α / Α Σελίδας

Ολικό Σελίδας:

Από Μέχρι

1 2002 0001  

2  

3  

4  

5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

 

ΕΤΟΙΜΑΣΤΗΚΕ ΑΠΟ: …………………………………..… ΥΠΟΓΡ.:………………………… ΤΗΛ.ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:………………...………….

ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ   ΑΠΟ:…………………………………….… ΥΠΟΓΡ.:………………………… ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ:……………….……….…………

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΟ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Α.Δ.Τ. ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Κώδικας 

 

ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ/ΤΜΗΜΑ/ΥΠΗΡΕΣΙΑ:

Α/Α
ΗΜΕΡ.ΕΠΙΚΥΡΩΣΗΣ 

ΔΙΟΡΙΣΜΟΥ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ / 

ΕΓΓΡΑΦΟΥ

Α.Κ.Α.
Ισχύς Νέου ΠοσοστούRATE

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ Τ.Κ.Α ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΕΠΙΚΥΡΩΣΗΣ ΔΙΟΡΙΣΜΟΥ 
(βάσει του περί Επαγγελματικού Σχεδίου Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων των Υπαλλήλων της Κρατικής 

Υπηρεσίας και του Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα περιλαμβανομένων και των Αρχών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης (Διατάξεις Γενικής Εφαρμογής) Νόμος του 2022 (Ν.210(Ι)/2022)

Ο Λ Ι Κ Ο 
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           ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 

 
 

Γωνία Μιχαήλ Καραολή  & Γρηγόρη Αυξεντίου,   1441 Λευκωσία 
Τηλ.: +357 22602310 - Φαξ: +357 22302609 

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: accountant.general@treasury.gov.cy           
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Α.Κ.Α.: Α.Δ.Τ.:

Νόμισμα

ΑΠΌ ΜΕΧΡΙ £ / €

ΣΥΝΟΛΟ ΣΕ €

ΕΤΟΙΜΑΣΤΗΚΕ ΑΠΟ: …………………………………..… ΥΠΟΓΡ.:………………………… ΤΗΛ.ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:………………….......

ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ   ΑΠΟ:…………………………………….… ΥΠΟΓΡ.:………………………… ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ:……………….……….……

ΠΟΣΟ 

ΓΙΑ 

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ:

ΔΙΑΡΚΕΙΑ

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΟ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ ΣΤΟ Τ.Κ.Α ΛΟΓΩ ΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΣΕ ΣΥΝΤΑΞΙΜΗ ΘΕΣΗ

ΕΤΟΣ

ΠΟΣΟ 

ΓΙΑ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ 

ΣΕ ΕΥΡΩ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΗΣΙΩΝ 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΕΩΝ 

ΑΠΟΔΟΧΩΝ

ΕΙΣΦΟΡΑ 

ΣΤΟ Τ.Κ.Α
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